1035

4164

voluit vxores. Et quibus septingente et concubine quadringente fuere que auerterunt eor
eius et secutus est deos earum et ut eis aliquid gratum efficere videretur phana et templa ea
rum dñs edificauit propter qđ iratus dñs eidem aduersariū suscitauit. vnde et diuus pater
Aug. 17. de ci. dei. c. 2. de eo sic dixit Salomon bonis inijs malos habuit exitus: Quippe
secunde res: que plerūq; sapientium animos fatigant magis huic obsuerūt q; ipsa sua pro
fuit sapientia: sic quoq; ius filius Sirach contra eum his verbis inuehit dicens: collegisti
quali ozicalcum aurum et ut plumbum complesti argentum et denudasti femora tua mu
lieribus potestatemq; in corpore tuo habuisti: et dedisti maculam in gloria tua: et prophe
nasti semen tuum inducere iracundiam ad liberos tuos: et in ceteris stultitiam tuam ut fa
ceres imperium bipartitum: et ex efraym imperare imperium durum verumñ (inquit) pp
Dauid sanctum suū nō abstulit deus misericordiam suam ate: neq; omnino delere voluit
opera sua: Tandem Salomon cū quatuor et nonaginta annis vixisset valde longeuus mor
tuus est cunctis regibus felicitate excedens et sepultus est in hierusalem Et hic quidem cer
tissimus fuit testis imbecillitatis humane nature qui enim picem tractat persepe coinquina
tur a picē: Eius aut gesta pma et nouissima siquis pdiscere cupit ea a capitulo pmo tertij li
bro regū vsq; ad. 12. et a primo secūdi paralipomenon vsq; ad decimū pquirat.

libri Salomonis.

Composuit aut Salomon hic cū oēs homines antiquos scia et sapiētia excelleret libros de
cāctis et modulationibus quicq; et mille: et parabolaz atq; similitudinū (vt Josephus scri
bit) fecit libros tria milia p vnū quodq; enī arboris genus parabolā dixit ab hysopo vsq;
ad cedrū: Eodem modo et de iumentis et de reliquis terrenis necnō aquatilibus ac auibus ce
li disputauit: De quibuscūq; creatis philosophar' ē: s; ex ei' libris qui nūc extāt tres libros
precipuos secūdū tria ei' noia cōuenientes cōscripsit: primo nāq; pacificus appellatus fuit:
secūdo amabilis tertioq; ecclesiastes qđ latine concionator dicitur: Horū aut librorum pri
mos prouerbiorū fuit: In quibus icipientes paruulosq; mores instruit: vbi velut p' ad fi
lium frequēter loquitur: Secūdos ecclesiastes fuit: quo proficiētes vanarū instabilitūq;
rerum naturā docet: In eo plepe rēpetens: vanitas vanitatum et oia vanitas: vt per hoc ex
pertus ostēdet qđ tēporalia oia vana sūt atq; caduca: Canticū deniq; canticorū tertio cecī
nit: quo psumātes instruit: quo pacto fideles aīas christo p vnionē animorū sanctorūq; p
sideriorū iungat. instituit q; et hic Salomon cōtra Demones incantationes quibus eorum
egritudines possent mitigari:

Templi Salomonis pditio.

4172 1027 Tēplū dñi toto orbe celebratū Salomon rex quarto regni sui anno edificare cepit et i oc
tauo anno cōpleuit vt ē hētur. 2. paral. 2. cui' lōgītudo cubitoz sexaginta fuit latitudoq;
viginti ac altitudo centū. 20. id aut tēplū ex lapide albo totū pstructū fuit cuius fabrica
multa arce cōfecta ē. v3 de lapidibus politis miraq; arte cōpositis ita vt neq; maei neq; al
terius instrumēti fabzilis aliquid p' siderāribus appareret inditium totūq; edificū iterius
et exterius laminis aureis inaurari fecit et eius pauimētum p'cioso marmore sterni fecit:
Altare q; enēū cubitozū. 20. lōgitudinis in eo erexit cuius vasa oia ad cultū necessaria au
rea innumerabilia esse voluit. Et p'eter ea que p' suus deuouerat. Salomon ipse multum
aurū et argētū i eo intulit predictisq; oibus que ad tēpli magnitudinē expectabāt Salomō
scripsit oibus hebreoz pncipibus atq; seniozib' vt iuberent oī populo ad dedicationē tem
pli hierosolimā cōuenirēt visuri simul et tēplū et dei archā ibidē portādā: cōuocataq; mlti
tudine i hierosolimis rex cū igenti hostiaz pompa et luminaribus atq; sacrificijs innūabili
b' arcā pmo mēse cū duabus testamēti tabulis i abditū tēpli collocauit. i qua quidē etiaz
vna manna plena et virgā Aaron collocauit his optie gestis Salomō ofonē sud'it ad dñz
p pplo qua cōpleta: sese deuotissime pstravit i terrā et adorato dño surrexit et i tēplo p sep
tē dies obtulit hostias. 22. miliū bouū et arietū cētū v'ginti miliū septimo aut die manifeste
vidit deū sacrificia sua grata hūisse Nā ignis ex aere oibus videntibus sup altare descēdit

et hostias uniuersas abripuit et absumpsit: etiam sacrificia celebrasset res cum benedictione dimisit populū in pace post trecentos autem et septuaginta edificationis sue annos ut in calce huius quatuor libri apparebit hoc tantum tamquam mirabile templum Babiloniorum rex penitus cremavit et cecidit et eius uasa aurea argenteaque per Nabuzardanā principem suū inde tulit. Insuper et aureas meas et canelebra ac quecumque pretiosa in eo oblata fuerant omnia auferri precepit.

Agilaus tertius corinthiorum rex octavo regni Salomonis anno corinthiis regnare cepit et regnavit annis 37.

Alba sylvius sextus latinorum rex nono regni Salomonis anno latinis regnare cepit: et regnavit annis 39. hunc diuus per Augustinum de ciuitate dei c. 2. dicit albā urbem in latia instaurasse et ibidem regni sui sedem constituisse a qua deinceps successores eius albanorum reges omisso latinorum nomine appellari ceperunt: Quamquam de ciuitate postea tullus hostilius frequenter eam inhabitaret euertere denique fecit: eius autem populi inde emigrantes in longinquā prouinciā prefecti: albaniam regionem a se appellauere: Et nota quod albanii ab albesibus differunt: eo quod albanii ab alba urbe latini ab isto appellata: albeses uero ab alba alia ciuitate que fuit in eturia ad fucinum lacum dicuntur: quibus et hi apud lucanum albanii quandoque nominantur: hic itaque alba postquam predictum tempus regnasset. At hi filio suo supposito relicto rebus humanis subtractus est:

Albania igitur ab albanis populis ab alba predicta urbe progressis dicta regio est inter iberos et mare caspiū constituta: hinc ab ortu solis mare ab occasu iberum: et a boreali montes caucasos: in qua primo predicti populi uiri pastorales incole fuerunt: hi siquidem simplices admodum erant qui pecunias et ultra ceterarum numerum non nouerunt commercia mercibus iter se facientes poterunt: meturarum et agriculture penitus ignari: in bellis uero omnino expiditi: solem et lunam colentes Ea quippe regio serpentes maximos gignit et scorpiones ac Araneas leuissimas: Strabo refert apud eos 26. linguas fuisse: hec primo persis: deinde macedonibus postremo Romanis fuit subiecta: cuius traianus imperator primo regem constituit: sed quomodo nunc se habeat incertum habemus ferunt et ab his albanis orti quod peloponessum habitant: quorum princeps Scanderbeus uir fortissimus fuit: qui multa facinorosa nostris temporibus in turcos gessit. Ea tamen per maiorem parte postmodum ad turcos eisdem peruenit.

Laosthenes lupalis regis filius trigessimus primus Assyriorum rex undecimo regni Salomonis anno Assyriis regnare cepit et regnavit annis 45.

Labotes quartus lacedemoniorum rex quartodecimo regni Salomonis anno lacedemoniis regnare cepit et regnavit annis 37.

Ultri doctrinis excellentes.

Semeas propheta uir sanctus reuerentate hac prophetizando et docendo multo in fide apud hierosolimam fuit: qui post mortem Salomonis Roboam ipsius Salomonis filium et filios iuda compefcuit ne contra hieroboam regem israel pugnarēt: hic iter cetera horum duorum regum gesta scripto mandare curauit ut habetur. 3. Reg. 12.

Abdo uides quem Josephus Jadan noiat Natan prophete filium et ipse reuerentate istac et prophete dono ac doctrina multa in hierosolimis claruit Qui tandem cum ex precepto domini ad hieroboam regem israel in Bethel stante super altare excelso perexisset et ei filiosque suis mortem interminat esset et eidem regi minitanti manum arrescere fecisset: quia preceptum domini panem comedit in domo falsi prophete dum reuerteret in hierosolimam in uia a leone interfectus est et patria caruit sepultura ut habetur. 3. Reg. 13. eius tamen corpus falsus ille propheta qui decepat eum in ciuitate deuchere fecit et splendida pompa sepeliuit.

Sabba regina cui proprium nomen Nibaula fuit Meroc Nili insule apud Ethiopiam seu Arabiam regina his temporibus cum omni doctrina et sapia plena esset audies crebro: Salomonis sapientiam atque prudentiam eius desiderio capta et mirata ad uidentem eum hierosolimam venire disposuit. Et suscepto splendido comitatu ac magnifico sumptu (suo imperio relicto regno) per Ethiopes Egyptiosque et Rubi maris littora, atque Arabum solitudines tandem multo labore uentis hierusalē illam auditura: Aliquo et summo cum honore suscepta fuit: Cui

1026

4173

1024

4175

1021

4178

1020

4179

1019

4180

gros thesauros exaustr̄ ac dñi tēplā expoliāuit. Abstulitq; aureas lanceas et scuta aurea q̄ rex Solomon deo dicauerat cū quibus oibus Sisach rex ad p̄pa remeauit: pro quibus Roboā rex crea scuta et lāecas eiusdē numeri fecit. fuit aut̄ Sisach peris dieb⁹ Roboā inimicus quadrāginta vnus āni erat Roboā hic cū regnare cepiss; et (vt p̄fertur regnauit. 17. annis cui⁹ opa p̄ma et nouissima hēnt scripta li. 3. R. c. 12. et 1o paralipomenon. 10. c. vsq; ad duodecimū qui mortuus sepult⁹ ē hierosolimis i sepulchris regū:

Israelitarū regni principiū.

Hieroboaz itaq; Nabath filius genere Ephraeus Salomone rege defuncto et bisariam re- 994
gno eius ex seditione diuiso rex hoc āno contra Roboam a decem tribub⁹ constitutus re- 4205
gnauit in Samaria annis. 27. Is namq; cum ab ipsa adolecētia. Robustissimus ac nimis
strenuus esset Salomon eum principem super tribum Joseph constituit: Et cum aliquan-
do hierosolimam proficisceret occurrit ei propheta et dixit quomodo Salomō ob amo-
re mulierum alienigenarum peccasset in deum et q̄ post eius obitum scidendū esset eius
regnum et ei a dño cōferrendum esset regnum super. 10. tribus: quibus sermonibus elatus
factus cōfestim studuit populo suadē vt a Salomone recederet et regnum ei cōtraderet:
quod vt Solomoni inuouit quesuit eū cōprehendere s; hieroboam ad Sesach egypti re-
gē fugit et vsq; ad obitū Salomonis ibi moratus est: Mortuo aut̄ Salomone repere mi-
serunt in Egyptum principes populi et reuocauerūt eum Qui venit ad eos in ciuitate Sy-
cinioꝝ et cū populo Roboam filium Salomonis adiit rogauitq; vt aliquid de seruitio re-
laxaret sed cum dura eidem respondisset roboam in seditionem versus populus regnum
Salomonis diuisit: institutum igitur hieroboam in ciuitate Syzioniorum rex vt sectatores
suos a tribu iuda seungeret cōfestim nouos colendi ritus conscripsit ne populus pergens
hierosolimam et festiuitatem illic solemniter agens penitentia duceretur et cū derelinqueret
et ad regem p̄stinum remearet vnde et duos vitulos aureos et totidem templa constraxit
et vnū qdē in ciuitate Bethel: et aliud i Dan. Ac sic seduxit populū et preuaricare fecit et pre-
uaricare eū leges p̄rias suauit. Qd̄ hebreis maloz initū fuit: Nam et phana in excelsis edi-
ficans et sacerdotes p̄stituit ac p̄mū se p̄ntificē faciēs cū ceteris sacerdotibus altere p̄scēdit et
hostias et sacrificia ob vitulis obtulit: Ad quē p̄pheta veniēs corā populo eū durissime re-
darguit s; indignat⁹ rex dū ess; sup altare manū exēdit et p̄cepit vt p̄tinuo caperet p̄pheta
cui⁹ manus p̄tinuo arefacta et marcida nō valuit eā reuocare donec p̄pheta eidē p̄ ofonez
restituere feciss;: verū cū ad deū reuerti stauiss; quidā malignus p̄pha ei⁹ mētē penitus au-
t̄ a deo et ad actus impios euocauit: vt dicit ps̄ omnē p̄tuliā diuinitati facere curauerit
propter cui⁹ impietates nō multo post in eū et eius gnationē dñs supplicia multa intulit et
eū vna cū eius domo penitus euerit. Ac tād̄ ois frael ea p̄tinatā eo deduct⁹ ē vt vna cū
religione et secta imperiū oino amiserit et in eurp̄ssimā seruitutē redactus sit: Mortuus est
aut̄ hieroboā cū regnass; predictū tēpus relicto regno eius filio Nadab

Terrippus quartus Atheniensis dux tertio regni roboā anno apud Athenienses magistratus 992 4207
sumens regnauit annis 41.

Primas quartus corinthioꝝ rex quarto regni Roboā anno apud corinthū regnū iniēs regna 990 4209
uit annis. 35.

Athias syluius Albe filius septimus latinoꝝ rex nono regni Roboā anno latinis regnare ce- 986 4213
pit et regnauit annis. 24. hūc Eusebius aegyptū syluiū vocat: qui cū predictū tēpus regnas-
set capi filio derelicto diē clausit extremū

Derisibus quintus lacedemonioꝝ rex vndecimo regni Roboā anno: lacedemonijs regnare ce- 984 4215
pit et regnauit annis. 29.

Pyrisbiades trigessimus secundus Assyrioꝝ rex sextodecimo regni Roboā anno assyrijs re- 981 4218
gnare cepit et regnauit annis. 30.

Achimaas Sadoch filius nonus sumus hebreoꝝ sacerdos his tēposib⁹ clarus et melis⁹ fuit
et maxima in veneratione apud iudeos habitus ē.

4224 975

Bias Roboam ex Macha vxore Absalonis filia susceptus quartus Iudeorum rex post patrē āno nonagesimo septio regni dauid cū hieroboā octauūdecimū hēret in regno regnare cepit ⁊ regnauit annis. 3. Vir quidē cūctis suis sribus sapia ⁊ fortitudine clarior qui cū iustus ⁊ rei militaris sciētissimus esset hieroboāz regē Israel ad se cū igēti exercitu veniētē facile ꝑpescuit ac supauit. Ex cui⁹ qdē exercitu ad quinquaginta hominū milia vno p̄llo interfecit vt hētur. 3. R. 15. ⁊ secundo paralipomenon. c. 13. Dic quatuordecim duxit vxores e quibus viginti duos genuit filios ⁊ sexdecim filias Dormiuitqz

4226 975

Abias cū patribus suis ⁊ sepultus est in hierosolimis in monumentis paternis.

Asa

Asa Abie ex macha vxore nat⁹ quī⁹ Iudeoz rex āno cētēsimō regni Dauid post patrē regnare cepit ⁊ regnauit annis. 41. In isto autē rege qui ad diuinitatē semper respexit Iudei ab israelitis alijsqz nationibus aliquādiu oppressi paulisper respirare ceperunt quippe qui corporis ⁊ animi dotibus cū rege dauid comparari potuit. Hic nō nullas in iudea vrbes condidit. Idola queqz destruxit templum dñi mundauit. Bellosqz fortunatus Ethiopie regem cū innumerabili multitudine interfecit ⁊ oēm legem moysi pro viribus cōplexus est. Regnum quoqz oē composuit ꝑctam ab eo abscondens nequitiam et ab omni macula emundans. Uerumtū excelsa omnino non abstulit. Tandem cū sedus pepigisset cū Benadab rege syrie: ⁊ thesauros oēs domus dñi domusqz regie (renitente Anani propheta ei ostendisset pedum morbo percussus bona tamen ⁊ felici morte defunctus est: vt p̄ 3. R. 15. ⁊ secundo paralipomenon. i. 4. ⁊ 15. ⁊ 16. capitulis: quo moriente successit ei eius filius Josaphath.